
Determinazione Dirigenziale

N. 2241 del 30/12/2016

Classifica: 005.09 Anno  2016 (6767000)

Oggetto SERVIZIO ASSICURAZIONI. STIPULA POLIZZA TEMPORANEA 
PER TRASLOCO OPERE D'ARTE. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. D.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19057 0 €  400,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Ricordato che:

 la Direzione Patrimonio ha richiesto, con estrema urgenza, il trasloco di n. 216  da Villa Poggi, 
via Manzoni 16, a Palazzo Medici Riccardi, via Cavour 1 - Firenze, tramite una ditta 
specializzata in materia e appositamente incaricata con determinazione dirigenziale n. 2011 del 
13.12.2016; 

 La suddetta ditta per poter effettuare tutte le operazioni connesse a tale spostamento ha 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 30/12/2016

      1 / 3



richiesto una copertura assicurativa dei beni durante il trasloco; 

 La   polizza ALL RISKS, la quale prevede una copertura assicurativa per tutti gli immobili in 
uso alla Città Metropolitana,  attualmente  in vigore, di cui alla   Determina n. 1582  del 
27/10/2016,  non comprende operazioni di trasloco, pertanto occorre provvedere alla stipula 
di apposita polizza temporanea; 

Preso atto della  particolarità della copertura assicurativa richiesta, non garantita da tutte le compagnie 
assicurative presenti sul mercato e dell’urgenza con la quale occorre procedere alla relativa stipula, 
trattandosi di una operazione di trasloco programmata per i giorni 4 e 5 gennaio 2017, e che occorre 
conseguentemente formalizzare la relativa autorizzazione  entro il 31/12/2016; 

Visti: 
 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto altresì che: 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

Rilevato che   con mail in data 28/12/2016  la  società AON, che svolge il servizio di brokeraggio 
assicurativo  di cui alla Determina n. 1594/2015, ha proposto di  procedere con una copertura Lloyd's 
All Risks,  solo trasporto, incluse le operazioni di imballo e disimballo, per un valore delle opere di € 
261.875,41,  e relativamente alla  tratta Firenze su Firenze; 

 Ritenuto opportuno procedere:

- alla richiesta di emissione della polizza;
- ad impegnare la spesa complessiva di € 400,00, come indicato nella suddetta nota inviata dalla Soc. 

AON;  
Precisato che non è possibile ricorrere a convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/99 e 
s.m.i., aventi ad oggetto il servizio richiesto;

Vista la legge regionale n. 70 del 30 ottobre 2015 “Disposizioni in materia di riordino delle funzioni 
provinciali” ; 

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale 2016-2018;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è stata conferita alla 
Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate” che 
comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni; 
Dato Atto  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n.78, convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
(art.91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Verificato che la spesa è finanziabile tramite il pertinente cap. 19057 del bilancio di previsione   2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 30/12/2016

      2 / 3



Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Vista la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante del dispositivo: 

1. Di impegnare  l’importo complessivo di € 400,00 sul pertinente cap. n.  19057, del Bilancio  di 
previsione anno  2016, relativo alla polizza assicurativa  temporanea da stipulare ,con la 
compagnia  Lloyd's, per le operazioni di trasloco di n. 216 quadri   da Villa Poggi, via Manzoni 
16, a Palazzo Medici Riccardi, via Cavour 1 - Firenze,  e  da effettuarsi nei giorni 4 e 5 gennaio 
2017; 

2. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z991CC78D6;
3. di procedere con successivo atto alla liquidazione della somma complessiva di € 400,00 per la 

suddetta polizza previo verifica della regolarità della documentazione richiesta e attestante la 
copertura assicurativa;

4. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento (ai sensi dell’articolo 5 legge 
241/90 e successive modificazioni) è la sottoscritta; 

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 e al Segreteria 
Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            30/12/2016                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 30/12/2016

      3 / 3


